

Số: BC-UBND

Ích Hậu, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024

Phần thứ nhất:

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các văn bản của cấp trên:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã đã ban hành các văn bản để thực hiện triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024, cụ thể: Kế hoạch số: 08/KH-UBND ngày 06/03/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024 gồm: Công tác công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản, công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các hướng dẫn phổ biến giáo dục pháp luật từng tháng, quý 1 và quý 2 năm 2024.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

1.1. Kết quả đạt được

1.1. Kết quả đạt được

- Về xây dựng pháp luật, thẩm định, góp ý VBQPPL: năm 2024 HĐND, UBND xã không ban hành VBQPPL vì không được luật giao. Không được giao góp ý dự thảo VBQPPL.

- Về kiểm tra VBQPPL: Hiện tại HĐND, UBND xã không ban hành văn bản QPPL nên công tác kiểm tra chưa được tiến hành.

- Về công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL: Sau khi thực hiện rà soát, hệ thống hóa VB QPPL năm 2024, thì HĐND, UBND xã không được luật giao ban hành văn bản QPPL nên công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL chưa được thực hiện.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2.1. Kết quả đạt được

- **Về công tác PB, GDPL:** UBND xã đã chủ động ban hành kế hoạch chung cho công tác TT, PBGDPL. Từng quý ban hành hướng dẫn phổ biến dự pháp luật phù hợp với từng thời điểm từng nhiệm vụ. Chủ động xây dựng tin bài phát trên loa truyền thanh của xã.

- Kết quả triển khai các hoạt động PBGDPL, cụ thể: Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp được 01 cuộc, với 155 lượt người tham gia gồm: Hội nghị tập huấn quán triệt các Nghị quyết, chính sách của Đảng, của tỉnh và huyện; tổ chức truyền tuyên của Ban Công an xã phối hợp với Đoàn Thanh niên về đảm bảo trật tự ATGT, phòng chống ma túy, các quy định về pháo nổ, tuyên truyền về an ninh mạng cũng như các tiện ích về Định danh điện tử và xác thực định danh điện tử, chuyển đổi số đề án 06 của Chính phủ; Các chính sách, quy định hỗ trợ xây dựng NTM được tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn. Hệ thống loa truyền thanh của xã hoạt động tuyên truyền vào mỗi buổi sáng và chiều hàng ngày để tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, PL của nhà nước và nhất là tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ các hành vi vi phạm phòng chống dịch bệnh và các hành vi vi phạm pháp luật khác sẽ bị xử lý theo quy định cũng như các văn bản PL mới có liên quan mật thiết đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân. Ngoài ra, thông qua các cuộc sinh hoạt chi bộ, giao ban, họp liên tịch các ngành cũng chủ động tuyên truyền các chính sách, quy định pháp luật mới liên quan đến ngành mình cho Đảng viên, cán bộ và nhân dân được biết.

- **Công tác hòa giải ở cơ sở:** Các tổ hòa giải hoạt động mang lại hiệu quả cao trong đảm bảo sự ổn định về an ninh trật tự trên địa bàn. Trong 06 tháng đầu năm không phát sinh vụ việc hòa giải.

- **Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:** Để chủ động xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022; quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ; thông tư 09/201/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

2.2. Khó khăn, hạn chế:

Công tác tuyên truyền PL thực sự chưa đi vào chiều sâu, sự phối hợp trong công tác tuyên truyền PL giữa UBND xã và các tổ chức chính trị xã hội chưa nhịp nhàng. Nguồn kinh phí hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động tuyên truyền.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

3.1. Kết quả đạt được

- UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06/03/2024 về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023, trong đó có phụ lục số I về tổ chức thi hành pháp luật và thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã

- Công tác tổ chức thi hành pháp luật: Ngay sau khi các văn bản luật có hiệu lực pháp luật, trên cơ sở kế hoạch tổ chức thực hiện pháp luật của tỉnh, huyện, UBND xã đã nhanh chóng tổ chức việc thi hành pháp luật trên các lĩnh vực có liên quan nhằm đưa pháp luật thực định vào đời sống nhà nước và đời sống xã hội, làm cho pháp luật sau khi ban hành có hiệu lực thực thi trong thực tế. Thông qua việc ban hành Nghị quyết của HĐND xã, chương trình hoạt động của UBND xã, các quyết định, kế hoạch...; các cuộc học tập, tuyên truyền, tập huấn, giao ban, sinh hoạt thường kỳ xã Ích Hậu đã chủ động tổ chức thi hành pháp luật đến các đối tượng có liên quan.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Theo dõi công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã: cụ thể: Sáu tháng đầu năm đã phát hiện vụ vi phạm hành chính trên địa bàn toàn xã với 10 đối tượng, tổng số tiền thu được 38.500.000 đồng, trong đó thẩm quyền công an xã: 1 vụ việc xử phạt 9 triệu đồng; thẩm quyền CA huyện 01 vụ việc xử phạt 10 triệu đồng, thẩm quyền Chủ tịch UBND huyện: 01 vụ việc xử phạt 19,5 triệu đồng. Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 2/3 quyết định đã thi hành, đạt 66%.

3.2. Khó khăn, hạn chế

Công tác theo dõi thi hành PL và một nhiệm vụ khó, trong khi đó thời gian giành cho công chức thực hiện khá ít với nhiều đầu mối công việc, nên rất khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được

4.1.1. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực

4.1. Kết quả đạt được

- Về công tác hộ tịch:

+ Thực hiện tốt Luật hộ tịch và các văn bản quy định chi tiết thi hành: Các sự kiện hộ tịch trên địa bàn đều được thực hiện đăng ký đúng theo quy định của pháp luật. Cán bộ làm công tác đăng ký hộ tịch và chứng thực được đào tạo, bồi dưỡng, thường xuyên nâng cao nghiệp vụ trong công tác thực hiện nhiệm vụ. Các sự kiện hộ tịch đã đăng ký trước đây đang từng bước thực hiện số hóa theo giai đoạn và đã chuyển sang cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử dùng chung. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành đăng ký khai sinh 52 trường hợp, trong đó khai sinh

liên thông nhận thẻ BHYT và đăng ký thường trú là 51 trường hợp, đăng ký lại 1 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 26 cặp, đăng ký khai tử 26 trường hợp trong đó đăng ký liên thông nhận trợ cấp MTP và xoá thường trú 07 người, đăng ký liên thông xoá thường trú 12 người, đăng ký lại 07 người. xác nhận tình trạng hôn nhân cho 68 trường hợp.

+ Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch: Tất cả các trẻ em trên địa bàn sinh ra đều được đăng ký khai sinh, đúng quy định, cơ bản trẻ em sinh ra được khai sinh đúng hạn, và đảm bảo quyền được khai sinh cho trẻ em.

+ Tình hình thực hiện Đề án 06 của chính phủ về xác thực điện tử, dữ liệu quốc gia và định danh cá nhân, đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí: Thực hiện tốt đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú.... Tất cả các sự kiện đăng ký khai tử đều được thực hiện xoá đăng ký thường trú; nếu các trường hợp đăng ký khai tử có được hưởng chế độ mai táng phí đều được thực hiện đúng theo quy định, tạo thuận lợi cho người dân, góp phần cải cách thủ tục hành chính về thời gian và thủ tục.

- Về lĩnh vực chứng thực:

Thực hiện tốt việc thực hiện thi hành Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP. Trong năm đã thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 1322 bản, chứng thực chữ ký 41 trường hợp, và chứng thực 109 hợp đồng giao dịch.

Tình hình thực hiện việc cấp bản sao điện tử theo quy định tại Điều 10 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử được thực hiện một cách nhuần nhuyễn. Từ đầu năm đến nay không có người dân yêu cầu chứng thực bản sao điện tử, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho công dân trên môi trường mạng, bước đầu đã mang lại hiệu quả cho công dân trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- **Về công tác nuôi con nuôi:** Thực hiện tốt quy định về Luật nuôi con nuôi và các quy định pháp luật hiện hành, trong năm trên địa bàn không phát sinh trường hợp nuôi con nuôi nào.

4.2. Khó khăn, vướng mắc

- Quá trình thực hiện đăng ký lại khai sinh cho công dân trong tờ khai đăng ký lại khai sinh không có mục là nghề nghiệp, và đảng viên. Trong khi thực hiện đăng ký lại khai sinh yêu cầu nếu là cán bộ công chức, viên chức thì có xác nhận của đơn vị quản lý về thông tin khai sinh, nếu như công dân cố tình che giấu nghề nghiệp thì cán bộ thực hiện cũng không thể biết được họ có làm việc hay không? Nếu đảng viên khi đăng ký lại khai sinh tuổi xác định theo hồ sơ đảng viên, nhưng có trường hợp sẽ che giấu tuổi đảng để trục lợi cá nhân và cán bộ thực hiện cũng không biết họ có đảng viên hay không? Vì vậy cần bổ sung nghề nghiệp và đảng viên vào tờ khai đăng ký lại khai sinh.

III . ĐÁNH GIÁ CHUNG

11. Đánh giá chung về những kết quả nổi bật. Công tác thực hiện nhiệm vụ trong năm đáp ứng tốt nhu cầu của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện chế độ báo cáo cấp trên đúng thời gian và kế hoạch, các sự kiện hộ tịch trên địa bàn cơ bản được đăng ký đúng hạn, giảm thiểu các trường hợp đăng ký quá hạn, được nhân dân ghi nhận, đồng tình. Công tác tư pháp đáp ứng tốt nhu cầu của nhân dân, góp phần thúc đẩy sự ổn định, phát triển của địa phương xã nhà.

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân.

Công tác tư pháp ở cấp xã rất nhiều đầu mối công việc: Như công tác đăng ký hộ tịch, công tác chứng thực, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật...Nhiệm vụ rất nặng nề, tuy nhiên ở cấp xã chỉ được bố trí một công chức nên việc thực hiện các nhiệm vụ sẽ gặp khó khăn.

Ở địa phương chưa có trung tâm giao dịch một cửa, phòng giao dịch một cửa bố trí tại phòng làm việc của công chức tư pháp nên rất chật hẹp, ảnh hưởng đến quá trình thực hiện nhiệm vụ, nhất là việc nhân dân đến giao dịch đông.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I.NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở và tử sách pháp luật

Bám sát các kế hoạch, nội dung, hướng dẫn của phòng Tư pháp huyện Thực hiện tốt Luật Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn. Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của xã Tăng cường công tác PBGDPL với đến với người dân. Tập trung phổ biến những chính sách PL mới từng tháng, từng quý

2. Công tác Chuẩn tiếp cận pháp luật:

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Công tác Hòa giải ở cơ sở:

Tiếp tục thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Đề án của Chính phủ về kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên, giai đoạn 2018 - 2025. Rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động hòa giải tại địa phương. Hướng dẫn, tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho hòa giải viên ở cơ sở.

4. Công tác quản lý nhà nước về Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Theo dõi thi hành pháp luật.

4.1. Công tác quản lý nhà nước về Quản lý xử lý vi phạm hành chính:

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính năm 2023.

4.2. Công tác Hộ tịch, Chứng thực, Nuôi con nuôi

4.2.1. Công tác Hộ tịch:

Tiếp tục thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ có hiệu quả cho hoạt động đăng ký và quản lý hộ tịch.

4.2.2. Công tác Chứng thực, Nuôi con nuôi: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chứng thực, nuôi con nuôi theo quy định. Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về chứng thực, nuôi con nuôi.

4.3. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin

Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động chỉ đạo điều hành công tác tư pháp tại địa phương; ứng dụng phần mềm quản lý văn bản; phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch chung của Bộ Tư pháp;

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Bám sát nội dung chương trình kế hoạch của cấp trên, chủ động tham mưu cho cấp ủy đảng, chính quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành Tư pháp.

2. Tăng cường công tác phối hợp với các, ban, ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nhất là trong công tác phổ biến GDPL, đưa công tác này là nhiệm vụ trọng tâm.

3. Tuyên truyền thường xuyên về PL đăng ký hộ tịch và các chính sách PL mới cho nhân dân trên địa bàn, từng bước giảm áp lực, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

4. Thực hiện tuyên truyền vận động nhân dân áp dụng công nghệ thông tin trong quá trình đăng ký hộ tịch trực tuyến, chứng thực bản sao điện tử, cũng như sử dụng công nghệ thông tin trong công tác khai thác và tìm hiểu PL, góp phần nâng cao nhận thức cho nhân dân trên địa bàn, ổn định chính trị góp phần thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm 2024 nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác Tư pháp những tháng còn lại năm 2024 của UBND xã Ích Hậu gửi phòng Tư pháp được biết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Chủ tịch, phó chủ tịch;
- Các ban ngành;
- Lưu v.p.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Trường